UBND TỈNH THÁI BÌNH

TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 40/KH-CĐYT-CTHSSV                        Thái Bình, ngày 28 tháng 8 năm 2014
KẾ HOẠCH
V/v tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” năm học 2014 - 2015
Căn cứ Công văn số 4015/BGDĐT-CTHSSV ngày 31/7/2014 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - học sinh, sinh viên” năm học 2014 - 2015 trong các đại học, học viện, các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp.
Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình triển khai kế hoạch tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - học sinh, sinh viên” năm học 2014 - 2015 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nâng cao nhận thức của HSSV về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; hiểu rõ và vận dụng các quy chế, quy định đào tạo, rèn luyện của Bộ Giáo dục và Đào tạo và nhà trường; trang bị đầy đủ, kịp thời một số thông tin cơ bản và cần thiết về tình hình kinh tế, chính trị, xã hội trong nước và quốc tế.

2. Giúp HSSV hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của công dân - HSSV thông qua việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các quy chế, quy định về đào tạo, chế độ chính sách về công tác HSSV; phương hướng nhiệm vụ năm học 2014 - 2015, nhiệm vụ của người học nhằm đáp ứng yêu cầu đào tạo, rèn luyện và nhu cầu của xã hội.

3. Tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” năm học 2014 - 2015 đảm bảo nghiêm túc, đạt hiệu quả giáo dục cao; có thảo luận, đối thoại, viết thu hoạch, đánh giá cuối đợt học tập và nộp báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

4. Kết quả hoàn thành đợt học tập này là một trong các tiêu chí để đánh giá kết quả rèn luyện và xét danh hiệu thi đua cho HSSV năm học 2014 - 2015.

II. NỘI DUNG
1. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thực hiện chủ đề của năm học 2014 - 2015: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm”. Nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, nhà giáo, đảng viên, đề ra những nội dung phù hợp đối tượng là HSSV.

- Tổ chức giáo dục chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp và đạo đức công vụ cho HSSV phù hợp ngành đào tạo và gắn với trách nhiệm của HSSV trong giai đoạn hiện nay.

- Triển khai các nội dung về giáo dục đạo đức, lối sống, lý tưởng cách mạng, tinh thần yêu nước, lòng tự hào về lịch sử, truyền thống dân tộc, giáo dục qua gương điển hình Anh hùng Liệt sỹ, Anh hùng lực lượng vũ trang, người tốt, việc tốt, tấm gương trong nhà trường hoặc tại địa phương ...

2. Quán triệt nội dung cơ bản Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ 8 Ban chấp hành Trung ương và Nghị quyết số 44/NQ-CP của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” phù hợp với nhiệm vụ của nhà trường; Quán triệt phương hướng nhiệm vụ của Đảng bộ cơ sở, liên hệ với các nội dung đang triển khai ở địa phương và cả nước; Giới thiệu những nội dung liên quan tới người học được đề cập trong Luật Giáo dục năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục năm 2009; Luật Giáo dục đại học năm 2012, Chiến lược phát triển giáo dục 2011 - 2020, các nội dung, yêu cầu trong đào tạo theo tín chỉ và học tập đáp ứng nhu cầu của xã hội; Các quy chế, quy định về đào tạo, về chế độ chính sách, về công tác HSSV của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các nội dung do nhà trường quy định; Thông tin về chính sách tín dụng cho HSSV; Một số nội dung công tác trọng tâm của nhà trường trong năm học 2014 - 2015.

3. Các nội dung về chủ quyền biển, đảo và chiến lược biển của Việt Nam, Tuần lễ Biển và hải đảo, ngày Đại dương thế giới. Hình thức và phương pháp đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

4. Về giáo dục pháp luật, giáo dục giới tính, phòng, chống ma túy, tệ nạn mại dâm, phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; Phòng, chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh; Công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong trường học.

5. Chương trình công tác HSSV của các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp giai đoạn 2012 - 2016 do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; Nội dung về công tác giáo dục thể chất, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao; Công tác y tế trường học tập trung vào các hoạt động: Khám sức khỏe đầu năm, khám sức khỏe cho sinh viên ra trường, ý nghĩa và trách nhiệm của việc tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc và bảo hiểm thân thể tự nguyện; Tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; Chương trình công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh niên trường học năm học 2014 - 2015.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện tiểu Đề án 2 về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học giai đoạn 2012 – 2015.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho HSSV tập trung vào các nội dung: Thực hiện quy tắc giao thông đường bộ, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, đúng quy cách và không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia; vận động HSSV thực hiện các hành vi văn hoá khi tham gia giao thông: Tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; Chủ động nhường đường, thân thiện với người đồng hành; Hạn chế sử dụng còi, sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; mặc áo phao khi đi đò…

6. Trao đổi, thảo luận, giải đáp thắc mắc của HSSV.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:
* Đợt 1: Sinh hoạt công dân đầu năm học (17 lớp - 1.508 HSSV): Tất cả sinh viên năm thứ 2, năm thứ 3 (Cao đẳng Điều dưỡng K5, Cao đẳng Điều dưỡng K6).
+ Thời gian học: Từ ngày 05/9 đến ngày 06/9/2014 (có lịch kèm theo).
+ Địa điểm: Nhà đa năng - Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình.

* Đợt 2: Tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa học (10 lớp - 650 SV): Tất cả sinh viên năm thứ 1 (Cao đẳng Điều dưỡng K7, Cao đẳng Dược K1, Cao đẳng Xét nghiệm K1)
+ Thời gian học: Từ ngày 08/9 đến ngày 12/9/2014 (có lịch kèm theo).
+ Địa điểm: Nhà đa năng - Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình.

* Đợt 3: Sinh hoạt công dân đầu năm học (09 lớp - 475 học sinh) Tất cả học sinh năm thứ 2 (Trung cấp Điều dưỡng K45, Trung cấp Y sỹ đa khoa K44, Trung cấp Dược K4, Trung cấp Xét nghiệm K6).
+ Thời gian học: Ngày 13/9/2014 (có lịch kèm theo).
+ Địa điểm: Nhà đa năng - Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình.

* Đợt 4: Tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa học (09 lớp - 450 HS): Tất cả học sinh năm thứ 1 (Trung cấp Điều dưỡng K46, Trung cấp Hộ sinh K41, Y sỹ đa khoa K45, Trung cấp Dược K5).
+ Thời gian học: Dự kiến từ ngày 15/9 đến ngày 19/9/2014 (có lịch kèm theo).
+ Địa điểm: Nhà đa năng - Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình.

IV. BAN TỔ CHỨC
1. Bà Nguyễn Thị Thu Dung  -
Phó Hiệu trưởng -  Trưởng ban tổ chức

2. Ông Phạm Anh Tuấn          -
Trưởng phòng CTHSSV - Phó ban

3. Bà Giang Thị Thu Hà       -         Trưởng phòng ĐT-NCKH - Thành viên

4. Bà Vũ Thị Bình

-         Phó TP CTHSSV - Thành viên

5. Ông Bùi Văn Kiên            -
Trưởng phòng TCHCTH - Thành viên

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đảng ủy, Ban Giám hiệu:
- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện “Tuần sinh hoạt công dân - Học sinh, sinh viên” năm học 2014 - 2015 đúng theo yêu cầu, hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

- Phân công giảng viên, giáo viên các khoa, bộ môn phối hợp giảng dạy.

- Triển khai giảng dạy các nội dung:

+ Chiến lược phát triển giáo dục 2011 - 2020.

+ Những nội dung liên quan tới người học trong Luật Giáo dục năm 2005, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục năm 2009; Luật Giáo dục đại học năm 2012.

+ Quyết định số 3323/QĐ - BGĐDT ngày 13/8/2010 của Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành Giáo dục và triển khai thực hiện “Ngôi trường không khói thuốc”

+ Truyền thống Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình 54 năm xây dựng và phát triển.

+ Một số nội dung công tác trọng tâm của nhà trường trong năm học 2014 - 2015.

2. Phòng Công tác HSSV:
- Lập kế hoạch, lên lịch báo cáo các chuyên đề, lập dự trù kinh phí.

- Xây dựng nội quy, quản lý, theo dõi nề nếp học tập của HSSV.

- Phối hợp phân công các bộ phận, cá nhân chịu trách nhiệm triển khai từng nội dung cụ thể.

- Tổng hợp câu hỏi cho HSSV viết thu hoạch vào cuối đợt. Giám sát viết thu hoạch, thu và chấm bài.

- Thực hiện báo cáo kết quả tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” vào cuối đợt cho Ban giám hiệu nhà trường, Bộ Giáo dục & Đào tạo.

- Mời báo cáo viên ngoài trường giảng dạy các chuyên đề:

+“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm”.

+ Các nội dung về giáo dục chính trịnh tư tưởng, tinh thần yêu nước, lòng tự hào về lịch sử, truyền thống dân tộc, gương điển hình về các Anh hùng Liệt sỹ, Anh hùng lực lượng vũ trang, người tốt, việc tốt tại địa phương...

+ Nội dung cơ bản Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Hội nghị lần thứ 8 Ban chấp hành Trung ương và Nghị quyết số 44/NQ-CP của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

+ Các nội dung về chủ quyền biển, đảo và chiến lược biển của Việt Nam, Tuần lễ Biển và hải đảo, ngày Đại dương thế giới. Hình thức và phương pháp đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

+ Quán triệt phương hướng nhiệm vụ của Đảng bộ cơ sở, liên hệ với các nội dung đang triển khai ở địa phương và cả nước.
+ Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn trong trường học.

+ Luật giao thông đường bộ và các văn bản có liên quan, các nội dung về giáo dục pháp luật, phòng chống ma tuý và tệ nạn mại dâm, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; Phòng chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh.

- Báo cáo các chuyên đề:

+ Chương trình công tác HSSV của các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp giai đoạn 2012 - 2016 do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.
+ Các nội dung về giáo dục đạo đức, lối sống, quy tắc ứng xử của HSSV, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của HSSV, trách nhiệm của HSSV trong giai đoạn hiện nay.

+ Quy chế rèn luyện và xếp loại rèn luyện, quy trình xử lý, khung kỷ luật HSSV.

+ Quy định về học bổng, học phí, kinh phí đào tạo, miễn, giảm học phí và quy trình ký xác nhận; quy trình bảo lưu, xin thôi học.

+ Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của HSSV

+ Các quy định của Nhà trường liên quan đến HSSV.

+ Quy định về nội, ngoại trú, trang phục y tế, thể dục thể thao, thẻ HSSV.

+ Sổ quản lý HSSV nội, ngoại trú.

+ Chính sách tín dụng cho HSSV.

+ Quy định về Hồ sơ nhập học

+ Công tác giáo dục thể chất.

+ Công tác y tế trường học: Khám sức khỏe đầu năm, khám sức khỏe cho sinh viên ra trường, ý nghĩa và trách nhiệm của việc tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc và bảo hiểm thân thể tự nguyện

- Tổ chức cho HSSV thảo luận và viết bài thu hoạch

3. Phòng Đào tạo - NCKH:
- Cung cấp danh sách sinh viên khối mới trúng tuyển (theo lớp).

- Đưa thông báo trên lịch giảng tháng, lịch giảng tuần.

- Báo cáo chuyên đề:

+ Các quy chế, quy định về đào tạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các nội dung do nhà trường quy định;

+ Các nội dung, yêu cầu trong đào tạo theo tín chỉ và học tập đáp ứng nhu cầu của xã hội;

+ Kế hoạch học tập của khoá học.
4. Phòng Tổ chức - Hành chính tổng hợp:
- Phụ trách hệ thống âm thanh, bàn ghế hội trường.

- Trang trí, vệ sinh hội trường.

- Chuẩn bị nước uống cho báo cáo viên, cán bộ quản lý và học sinh, sinh viên từng buổi.
5. Các khoa, bộ môn:
- Phân công cố vấn học tập tham gia quản lý nề nếp các lớp theo sự phân công của Ban Giám hiệu, Phòng Công tác HSSV.

- Theo dõi, quản lý cố vấn học tập thực hiện nhiệm vụ.

- Khoa Lâm sàng: Báo cáo chuyên đề:
Giáo dục tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục trong thanh niên, phòng chống HIV/AIDS và các bệnh lây truyền qua đường tình dục.
6. Đoàn Thanh niên: Báo cáo các chuyên đề:

+ Chương trình công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh niên trường học năm học 2014 - 2015.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho HSSV tập trung vào các nội dung: Thực hiện quy tắc giao thông đường bộ, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, đúng quy cách và không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia; Vận động HSSV thực hiện các hành vi văn hoá khi tham gia giao thông: Tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; Chủ động nhường đường, thân thiện với người đồng hành; Không nói tục, chửi bậy, hút thuốc lá và vứt rác bừa bãi; Hạn chế sử dụng còi, sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; mặc áo phao khi đi đò.
+ Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT cho SV các khối lớp.
+ Chỉ định BCH Chi đoàn lâm thời.

VI.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Phòng Công tác HSSV tham mưu cho Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức chu đáo, khoa học “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” năm học 2014 - 2015.

- Các phòng, khoa, tổ, đoàn thể, bộ phận, cá nhân có liên quan chủ động thực hiện kế hoạch theo phân công, phối hợp tốt để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

	       Nơi nhận:
     - Ban giám hiệu;

     - Các phòng chức năng, khoa;

     - Đoàn TN, b/cáo viên;

     - Lưu VP, phòng CT HSSV.

	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
TS Nguyễn Thị Thu Dung

PAGE
3